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Anotace: Leaves of the plants communicate with their environment on the interface formed

by epidermis with stomata and cuticle. Cuticle layer, composed of cutin and waxes, represents

a barrier, which protects a plant from excessive water loss, but not only this. The changes

of these boundaries are dependent on the environmental conditions, especially light (PPFD)

and ambient CO2 concentration (Ca). This work tries to answer these questions: How is

the availability of CO2 inside the leaf (Ci) altered? How is the development of epidermis

related to cuticle formation?
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam Jednotka

Ca
Koncentrace CO2 v atmosféře (atmospheric

concentration)
µmol*mol-1

Ci Koncentrace CO2 v listu (internal concentration) µmol*mol-1

FESEM
Technika skenovací elektronové mikroskopie

(Field Emission Scanning Electron Microscopy)

GCs Svěrací buňky (Guard Cells)

GMC Mateřská buňka průduchů (Guard Mother Cell)

M Meristemoid

MMC
Mateřská buňka meristemoidu (Meristemoid

Mother Cell)

PPFD
Hustota toku fotosyntetických fotonů

(Photosynthetic Photon Flux Density)
μmol*m-2*s-1

PvC Dlaždicová buňka (Pavement Cell)

PvCD
Hustota dlaždicových buněk (Pavement Cell

Density)
mm-2

SD Průduchová hustota (Stomatal Density) mm-2

SI Průduchový index (Stomatal Index) %

SLGC
Sesterská buňka meristemoidu, typ PvC

(Stomatal-lineage ground cell)

SPR
Povrchová plasmonová rezonance (Surface

Plasmon Resonance)

TF Transkripční faktor

VPDB Vienna Pee Dee Belemnite

wt Rostlina bez mutace (wild type, divoká forma)

WUE
Efektivita využití vody (Water Use Efficiency),

poměr asimilace CO2/transpirace

δ13C
Izotopový poměr 13C/12C vzorku vzhledem

ke standardu VPDB
‰

2

1 Úvod

Před více než 400 miliony let se objevily první rostliny na souši.

Odlišné okolní podmínky, oproti těm ve vodě, je donutily se adaptovat. Vyvinul se u nich

nejen kořen a systém vodivých pletiv, které přivádí vodu a živiny k fotosyntetickému pletivu,

mezofylu v listech, ale také drobné, pouhým okem neviditelné pohyblivé póry – průduchy

(zvané také stomata) v pokožce listu (epidermis) a převážně z přírodního polymeru kutinu

a vosků složená kutikula, která pokrývá všechny okolnímu vzduchu vystavené povrchy

rostlin. Tyto dva „vynálezy“ a jejich vzájemná interakce jsou předmětem zkoumání

této bakalářské práce.

Kutikula je vnější vrstva nacházející se na nezdřevnatělých částech vyšších rostlin.

Je téměř nepropustná pro polární molekuly (vodu – H2O) a plyny (oxid uhličitý – CO2,

kyslík – O2). Proto primárním místem, kudy tyto látky unikají/vstupují do listu, jsou průduchy,

které se s jistou pravidelností tvoří v pokožce mezi ostatními pokožkovými buňkami

(Pavement Cells, PvCs). Rostlina si jejich otevíráním a zavíráním reguluje transpiraci,

respiraci a fotosyntézu, aby si zajistila optimální podmínky.

Vzájemná komunikace mezi pokožkovými buňkami a přilehlou kutikulou není dosud

pořádně prozkoumána. První zmínky pochází z přelomu 19. a 20. století.

V následujícím přehledu literatury jsem se snažila nastínit dosud zjištěné informace

o vzájemné regulaci vývoje průduchů a kutikuly a také faktory ovlivňující jejich vývoj.
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2 Kutikula jako bariéra mezi vnitřkem listu

a okolním prostředím

Rostlinná kutikula je tenká vrstva (od setin po desítky µm) pokrývající pokožku

na listech, stoncích či na květech a plodech (Riederer and Schreiber, 2001),

např. u modelové rostliny huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana) je silná 0,03 µm

(Schnurr et al., 2004). Byla také nalezena na povrchu trichomů u dubu cesmínového (Quercus

ilex), kde zvyšovala hydrofobicitu listu (Fernandez et al., 2014). Také může zasahovat

až do podprůduchové dutiny (Pesacreta and Hasenstein, 1999).

Mez přední funkce kutikuly patří její schopnost vytvářet bariéru proti vyschnutí

(Riederer and Schreiber, 2001). Dále její povrch omezuje přilnavost prachových částic

(Barthlott and Neinhuis, 1997) a kapek deště (Neinhuis and Barthlott, 1997), chrání rostlinu

před napadením různými patogeny (Serrano et al., 2014) či hmyzem (Eigenbrode and Jetter,

2002) a ochraňuje ji před nadměrným UV zářením (Krauss et al., 1997).

Struktura, chemické složení a syntéza kutikuly

Kutikula není od počátku vrstevnatá, mění se s vývojem a růstem listu. Mladé listy

mají tzv. prokutikulu složenou převážně z amorfních (beztvarých) vosků, později se objevují

i zpevňující lamely přidáním ostatních složek kutikuly (Jeffree, 1996). U zralých listů

se struktura kutikuly dělí na kutikulární vrstvu (cuticle layer), která je bohatá na kutin

a polysacharidy a na vlastní kutikulu (cuticle proper) s hojným počtem vosků (Yeats and Rose,

2013). Vosky mohou být zabudované v kutinovém polymeru (zvané intrakutikulární vosky)

anebo tvoří na povrchu voskový film (epikutikulární vosky) zodpovědný za lesklý vzhled

(Yeats and Rose, 2013; Zeisler-Diehl et al., 2018). Nad epikutikárním voskovým filmem

mohou být navíc epikutikulární voskové krystaly (Obr. č. 1), které dávají povrchu

matný vzhled (Yeats and Rose, 2013). Vlastnost voskového filmu je dobře vidět na jablkách,

kdy se při jejich leštění mechanicky odstraňují vnější krystaly a tak se pak plody

krásně lesknou (Yang et al., 2017).
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Obr. č. 1: Schématický řez listem s trichomem (trichome) a průduchem (stomate). Pokožka

(epidermis) je na horní (adaxial) a dolní (abaxial) straně listu kryta kutikulou.

Na detailu: epikutikulární vosky (EW), vlastní kutikula (C), kutikulární vrstva (CL), střední lamela

(ML), primární stěna (PW), plazmatická membrána (PM), cytoplazma (CY), vakuola (V) (Pollard et

al., 2008).

Epikutikulární vosky mohou nabývat rozmanitých tvarů – destičky, trubičky, rozety,

vlákna či hranoly (Barthlott et al., 1998). Poměr mezi intra- a epikutikulárními vosky

je druhově specifický – od 1:9 u hrachu setého (Pisum sativum) (Gniwotta et al., 2005)

až po 4:1 u ptačího zobu (Ligustrum vulgare) (Buschhaus et al., 2007).

Z chemického hlediska obsahuje kutikula, jak již bylo zmíněno, kutin (Kolattukudy,

1970), vosky (Wen et al., 2006), polysacharidy (Philippe et al., 2020) a u některých druhů také

kutan (Boom et al., 2005). Kutin je polyester složený z C16 (kyselina palmitová) a C18 (kyselina

stearová) hydroxylovaných mastných kyselin (Kolattukudy, 1970) a alkoholů

(např. glycerolu) (Graca et al., 2002). Vosky se skládají z dlouhých řetězců mastných kyselin

(C20-C34) (Pulsifer et al., 2012), uhlovodíků, esterů, primárních alkoholů, mastných kyselin,

aldehydů, v menší míře z ketonů a sekundárních alkoholů, triterpenoidů a flovonoidů

(Barthlott et al., 1998). Složení epikutikulárních vosků je rozdílné i na stranách listů. Gniwotta

et al. (2005) zjistili po extrakci vosků v chloroformu, že vrchní strana listu třech ekotypů

hrachu setého je tvořená ze 71 % primárními alkoholy a spodní strana ze 73 % alkany.

Celkové množství vosků se pohybovalo v rozmezí od 14,7 ± 0,9 µg*cm-2

do 24,3 ± 2,9 µg*cm- 2. Kutan je acyklický biopolymer, který byl primárně nalezen

u agáve americké (Agave americana). Vědci později zjistili, že se tento polymer vyskytuje

především u rostlin s CAM typem fotosyntézy – s adaptací na sucho ale také

u C3 rostlin – rostliny vyskytující se v našich podmínkách (Boom et al., 2005).

Z buněčné stěny se do spodní vrstvy kutikuly prolínají polysacharidy (pektin, hemicelulóza,
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celulóza) (Lopez-Casado et al., 2007), které se zabudovávají do kutinu a tvoří až 30 %


[…]


pomocí poměru izotopů 13C/12C. Snížení Ci v listu však nevedlo ke zvýšení SD a nebude tedy

asi hlavním signálem pro růst počtu průduchů a její zvýšení také samo o sobě nezpůsobilo

významné omezení jejich vývoje.

U mutantních rostlin v genu HIC/KCS13 (hic, SAIL) jsme na základě publikovaných

dat předpokládaly, že budou na zvýšenou Ca reagovat opačným způsobem

než kontrolní Col - 0. To bylo ovšem potvrzeno jen částečně u SAIL mutantů.

U kontrolních wt (Col-0) i tzv. „průduchových“ mutantů huseníčku rolního (tmm,

StRNAi, epf1,2) byla potvrzena hypotéza, že množství vosků v přilehlé kutikule koresponduje

s počtem vyvinutých průduchů v přilehlé pokožce. Korelace byla prokázána na adaxiální

straně listu.
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11 Přílohy

Obr. P1: 500x zvětšený otisk spodní strany listu huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana). Bílá šipka

ukazuje na průduch, žlutá na dlaždicovou buňku (PvC) v pokožce listu.

Obr. P2: Hrách (Pisum) vystavený (zleva) vysoké (450 µmol*m-2*s-1), kontrolní (250 µmol*m- 2*s - 1)

a nízké (50 µmol*m-2*s-1) ozářenosti.
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Obr. P3: Závislost množství vosků v příslušné kutikule na průduchovém indexu (SI)

na horní (adaxiání) a dolní (abaxiální) straně listu u mutantů s různým podílem průduchů díky mutaci

v genech řídících vývoj průduchů (tmm – žlutě, epf1,2 – oranžově; StRNAi – zeleně) a divoké formy

(Col- 0 – bíle) huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana). Značky představují průměrné hodnoty (n=3,

kde n je počet směsných biologických vzorků pro analýzu vosků, n = 15-26, kde n je počet

analyzovaných ploch u SI). Chybová úsečka zobrazuje směrodatnou odchylku od průměru (s. d.).

Výpočet hodnot SI = SD/(SD+PvCD)×100. R2 je koeficient determinace.

Obr. P4: Snímky z Kryo-elektronové mikroskopie (FESEM) po sublimaci ukazují povrch listu

huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana). Nepravidelné rozmístění průduchů u divoké formy

huseníčku (Col-0) (A) (350x zvětšeno), šipka ukazuje průduchový klastr na dolní (abaxiální) straně

listu „průduchového“ mutanta tmm huseníčku (B) (600x zvětšeno).
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Obr. P5: Snímky z Kryo-elektronové mikroskopie (FESEM) po sublimaci. Lom listem huseníčku

rolního (Arabidopsis thaliana). Na obrázku A je zobrazen lom listu huseníčku Col-0. Další obrázek B

znázorňuje lom listem u „průduchového“ mutanta epf1,2. Zvětšeno 3500x.

Obr. P6: Snímky izolované kutikuly z Kryo-elektronové mikroskopie (FESEM) po sublimaci

a pokovení u huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana, Col-0). Na obrázku A je zobrazena izolovaná

kutikula huseníčku (zvětšeno 2000x) a na obrázku B detail průduchu (zvětšeno 5000x).

B A

B A
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Obr. P7: Huseníček rolní (Arabidopsis thaliana) pěstovaný na (zleva) nízké (200 µmol*mol- 1),

kontrolní (400 µmol*mol-1) a vysoké (800 µmol*mol-1) koncentraci CO2 ve vzduchu.

Obr. P8: hic mutant huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana) vystavený (zleva)

nízké (200 µmol*mol- 1), kontrolní (400 µmol*mol-1) a vysoké (800 µmol*mol-1) koncentraci CO2

ve vzduchu.

Obr. P9: Květináče se SAIL mutanty huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana) pěstované na třech

různých koncentracích CO2 ve vzduchu – (zleva) na nízké (200 µmol*mol- 1),

kontrolní (400 µmol*mol-1) a vysoké (800 µmol*mol-1).
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Obr. P10: Závislost hustoty průduchů (SD) na vnitřní koncentraci CO2 (Ci) u huseníčku rolního

(Arabidopsis thaliana) pěstovaného při třech rozdílných atmosférických koncentracích CO2

(L – 200 µmol*mol-1, M – 400 µmol*mol-1, H – 800 µmol*mol-1) a fotoperiodě 12 hodin den

a 12 hodin noc (Col-0 černá barva, hic zelená, SAIL žlutá barva). Značky představují průměrné

hodnoty (n = 3, kde n je počet směsných biologických vzorků pro analýzu vosků, n = 20-25, kde n je

počet analyzovaných ploch u SD). Chybová úsečka zobrazuje směrodatnou odchylku od průměru

(s. d.). R2 je koeficient determinace.

Obr. P11: Závislost průduchového indexu (SI) na vnitřní koncentraci CO2 (Ci) u huseníčku rolního

(Arabidopsis thaliana) pěstovaného při třech rozdílných atmosférických koncentracích CO2

(L – 200 µmol*mol-1, M – 400 µmol*mol-1, H – 800 µmol*mol-1) a fotoperiodě 12 hodin den

a 12 hodin noc (Col-0 černá barva, hic zelená, SAIL žlutá barva). Značky představují průměrné

hodnoty (n = 3, kde n je počet směsných biologických vzorků pro analýzu vosků, n = 20-25, kde n je
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počet analyzovaných ploch u SI). Chybová úsečka zobrazuje směrodatnou odchylku od průměru (s. d.).

Výpočet hodnot SI = SD/(SD+PvCD)×100. R2 je koeficient determinace.