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Bakalářská práce Simony Koutkové je věnována charakterizaci positivního vlivu intenzity záření na

počet průduchů na adaxiální i abaxiální straně listů hrachu a negativního vlivu záření na vnitřní

koncentraci oxidu uhličitého v listu. Bylo zjištěno, že koncentrace oxidu uhličitého v okolním vzduchu

positivně koreluje s koncentrací CO2 uvnitř listu. Ovšem předpoklad, že zvýšená koncentrace oxidu

uhličitého v okolním vzduchu snižuje počet průduchů se u Arabidopsis thaliana nepotvrdil. Pomocí

mutantů peptidových hormonů, které positivně (stomagen) nebo negativně (EPF1,2) ovlivňují tvorbu

průduchů, byl sledován vztah mezi počtem průduchů a množstvím vosků v přilehlé kutikule. Byla

prokázána positivní korelace. Vztah mezi tvorbou dlouhých mastných kyselin, které tvoří součást

vosků, a četností průduchů sledovaný pomocí mutantů v genu HIC/KCS13 byl potvrzen jen

částečně.

Práce podává pěkně zpracovaný přehled studované problematiky. Metodické zázemí bylo široké,

zahrnující i elektronovou mikroskopii a povrchovou plasmovou rezonanci. Výsledky jsou popsány

přehledně. Diskuse shrnuje dosažené výsledky a uvádí je do souvislostí s dříve publikovanými

pracemi.

Práce je pečlivě vypracovaná, prakticky bez překlepů (pozn.: str. 4 „flavonoidy“, nikoliv flovonoidy,

str. 10 „zprostředkovatel“ nikoliv spostředkovatel).

K práci dvě otázky.

1) „Na bázi listů jsou vždy nejstarší buňky, směrem k apexu (špičce listu) se tvoří nové buňky“ (str.

9). – Jak si potom vysvětlujete, že hlavní meristematickou tkání jsou odnožovací uzle na bázi listů?

2) Jak si vysvětlujete negativní vliv vysoké intenzity světla vnitřní koncentraci oxidu uhličitého?

Závěr: Přes uvedené otázky a připomínku pokládám předloženou práci za vyhovující,

splňující všechny nezbytné požadavky a proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

Navrhovaná celková klasifikace – výborně.
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